
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1472  
Proponente: SISTEMI INFORMATIVI, 
DOCUMENTALI E SERVIZI DIGITALI 
Classificazione:  10-04-02 2023/14 
 

 Del  22/12/2023 

 
Oggetto: DETERMINA DI INTERVENUTA EFFICACIA - ACQUISIZIONE DEI SERVIZI 

DIGITALI E DEI CONTENUTI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA PIATTAFORMA 
MEDIALIBRARYONLINE (MLOL - BIBLIOTECHE DELLA ROMAGNA) E 
PACCHETTO DI GIORNATE DI FORMAZIONE PER L'ANNO 2024 PER LA 
GESTIONE DELLA RETE BIBLIOTECARIA DI ROMAGNA E SAN MARINO - 
TRATTATIVA DIRETTA - MERCATO ELETTRONICO CONSIP - DITTA HORIZONS 
UNLIMITED H.U. S.P.A. CON SEDE A BOLOGNA - CIG A03079DF3A 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali) e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.i.; 

- la L. n. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- la delibera del Consiglio Provinciale n. 11 del 27/02/2023 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e Bilancio di 
previsione triennio 2023-2025 ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 – 
Approvazione” e successive variazioni; 

- l'Atto del Presidente n. 33 del 16/03/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2023-2025 - esercizio 2023” e successive variazioni; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. Enti Locali), 
nonché l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle competenze e funzioni a 
rilevanza esterna al Presidente della Provincia, ai Dirigenti e al Segretario 
Generale; 

- il vigente Regolamento Provinciale di Contabilità Armonizzata n. 21; 

- l'art. 1, comma 449, della L. 296/2006 e s.m.i., secondo cui le amministrazioni 
pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001, possono ricorrere 
alle convenzioni CONSIP o della centrale regionale di riferimento ovvero ne 
utilizzano i parametri prezzo qualità come limiti massimi per la stipulazione 
dei contratti; 

- l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato da ultimo dalla legge 
145/2018, che dispone: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al 
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 



elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo 
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure […]”; 

- l’articolo 17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede che l’organo 
competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene 
legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei 
requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente 
efficace; 

VISTA 

- la determina del Dirigente del Settore Programmazione economico finanziaria, 
Risorse umane, Reti e Sistemi informativi n. 1424 del 19/12/2023 con la quale 
si è disposto di procedere alla aggiudicazione non efficace - nelle more delle 
verifiche sull’assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 – 95 – 96 – 
97 – 98 del D. Lgs. n. 36/2023 - alla Ditta HORIZONS UNLIMITED H.U. 
S.P.A., con sede in via I. Barontini, 18/2 - 40138 Bologna - C.F. e P.IVA 
04164060370, dell’acquisizione dei servizi digitali e dei contenuti per il 
funzionamento della piattaforma “MLOL – Biblioteche della Romagna” 
nell’anno 2024, al fine di garantire la piena continuità dei servizi digitali alle 
biblioteche della Rete e ai loro utenti e all’acquisto di un pacchetto di giornate 
di formazione, per una spesa complessiva di € 124.076,60, IVA 22% 
compresa; 

Premesso che: 

- per l’espletamento della gara in oggetto, la Provincia di Ravenna si è avvalsa 
della piattaforma telematica Consip, strumento “Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione”, conforme alle prescrizioni di cui all’art. 25 del 
Codice, caricando sul medesimo portale la Trattativa Diretta n. 3869246 del 
24/11/2023 (PG 2023/33420); 

- la scadenza per la presentazione dell’offerta sulla piattaforma MEPA era 
prevista per le ore 12:00 del 5/12/2023; 

- alla scadenza di cui sopra, l’operatore economico HORIZONS UNLIMITED 
H.U. S.P.A. ha presentato la seguente offerta economica: € 110. 528,14 al netto 
di IVA 4% e IVA 22% (più precisamente € 59.820,59 + IVA 4%, pari ad € 
2.392,81, per un totale di € 62.213,40 ed € 50.707,55 + IVA 22%, pari ad € 
11.155,65, per un totale di € 61.863,20), per complessivi € 124.076,60 (cfr. PG 
2023/34592); 

Visto l’art. 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023, secondo cui l’aggiudicazione è 
immediatamente efficace dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 
all’offerente. 

Dato atto che in esito alle attività di verifica, è stato accertato in capo 
all’aggiudicatario il possesso dei requisiti generali di cui di cui agli artt. 94, 95, 96, 
97 e 98 del D.lgs. 36/2023 e all’art. 5 della Lettera di Trattativa diretta, facente 
parte della documentazione di gara, come risulta dal verbale del 20/12/2023 PG 
2023/35987; 

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto innanzi esplicitato e conformemente alla 
normativa sopra richiamata, che l’aggiudicazione disposta con la determina sopra 
richiamata abbia acquisito piena efficacia; 

Richiamato l'art. 18, comma 2, del D.lgs. 36/2023, secondo cui, divenuta efficace 
l’aggiudicazione ai sensi dell’articolo 17, comma 5 e fatto salvo l’esercizio dei 
poteri di autotutela, la stipula del contratto ha luogo entro i successivi sessanta 
giorni anche in pendenza di contenzioso; 



Richiamato altresì il comma 3 lett. d) del medesimo articolo, ai sensi del quale il 
termine dilatorio di cui al medesimo comma 3 non si applica di contratti di importo 
inferiore alle soglie europee; 
Dato atto, infine, che: 

- che il CIG assegnato alla presente procedura di affidamento ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i., è 
A03079DF3A; 

- il Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023, è la dott.ssa Roberta Fagioli, Responsabile dell’U.O. Servizio Sistemi 
Informativi, Documentali e Servizi Digitali; 

Verificato che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con particolare riferimento alla 
lettera b) del comma 1, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e dalla 
sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, nonché 
dall'art. 20 “Principi in materia di trasparenza” del D. Lgs. 36/2023; 

Rilevato che, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia 
n. 101/2023, sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del 
procedimento che, a fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa 
unità organizzativa; 

Su proposta del Responsabile del Procedimento 

DISPONE 

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente 
riportati: 

1. di dare atto che: 

- la presente aggiudicazione è efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del 
D.lgs. 36/2023, in seguito alla verifica del possesso dei requisiti prescritti 
in capo all’aggiudicatario, come meglio specificato in premessa; 

- alla presente procedura non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, 
comma 3, del D.lgs. 36/2023 ai sensi della lettera d) del medesimo comma; 

- il contratto sarà stipulato per scrittura privata (secondo le regole 
disciplinanti il Mercato Elettronico di Consip) mediante perfezionamento 
della Trattativa Diretta n. 3869246 del 24/11/2023 sopra citata, e che le 
condizioni contrattuali sono contenute nella lettera di Trattativa Diretta, 
nelle “Condizioni generali di Contratto”, nel “Capitolato d’Oneri” e nel 
“Capitolato tecnico” del bando Mepa “Servizi” Area Merceologica 
“Software – Licenze software – MEPA Servizi”; 

- il codice CIG della presente procedura di affidamento è il seguente: 
A03079DF3A; 

- è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023; 

- l'effettuazione delle forniture in oggetto concorre alla realizzazione del 
seguente obiettivo di PEG/PDO n. 304501 “Progettazione, gestione e 
sviluppo della rete bibliotecaria, archivistica e museale” che include 
l’Azione 9 “Gestione delle piattaforme per i servizi digitali (MLOL e 
Indaco)” a ciò deputato in base all'atto del Presidente in premessa citato; 

2. di dare corso agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con particolare 
riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii. e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di 



Ravenna nonché dall'art. 20 “Principi in materia di trasparenza” del D.Lgs 
36/2023; 

3. di disporre l’esecuzione anticipata ai sensi dell’articolo 50, comma 6, del D.lgs. 
36/2023. 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di 
Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto 
di misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e 
dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 
sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del Settore proponente o chi ne fa 
le veci. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


